Санкт-Петербургскоегосударственное бюджетное
профессиональноеобразовательноеучреждение
«УЧИЛИЩЕОЛИМПИЙСКОГОРЕЗЕРВА N2 1»

ПРИКАЗ

26.11.2024 N9 449

Об утвержденииПоложения обиспользовании федеральнойгосударственной
информационнойсистемы «Моя школа»

В соответствии с постановлением ПравительстваРоссийской Федерации
от 11.10.2023 N2 1678 «Об утвержденииПравилприменения организациями,

электронного обучения,осуществляющими образовательнуюдеятельность,

дистанционных образовательныхтехнологий при реализации образовательных
программ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердитьи ввести в действиеПоложение обиспользованиифедеральной1.

государственнойинформационнойсистемы «Моя школа» в Санкт-Петербургском
государственномбюджетномпрофессиональномобразовательномучреждении
«УчилищеолимпийскогорезерваN2 1».

2. Начальникуучебногоотдела по программесреднегообщегообразования
ШмелевойМаринеГенриховнедовести настоящийприказдо сведения сотрудников
структурногоподразделенияв срокдо 09.12.2024.

Начальникуотдела по обсспсчснию безопасности деятельностиз.

МарковуЕвгению Сергеевичуобеспечить размещение настоящего приказа
на официальномсайтеСПб ГБПОУ «УОР N2 1».

4. Контрольза исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директорапо учебно-воспитательнойработеБакулинуЛюдмилуВикторовну.

Директор В.А. Кузнецов

Санкт-Петербургскоегосударственноебюджетное
профессиональноеобразовательноеучреждение

«Училищеолимпийскогорезерва 1»

ПРШШТО:
Педагогическимсоветом
СПб ГБПОУ «УОР N2 1»

Протокол .Д.2024 Б

Положение

УТВЕРЖДЕНО:
Приказом
СПб ГБПОУ «УОР N2 1»

от 26.11.2024 449

обиспользовании федеральнойгосударственнойинформационной
системы «Моя школа» в Санкт-Петербургскомгосударственном
бюджетномпрофессиональномобразовательномучреждении

«Училищеолимпийского резерва 1».

Санкт-Петербург2024

1. Общиеположения
1.1. Положение об использовании федерајљнойгосударственной

информационнойсистемы «Моя школа» (далсс — Положение) регулирует
организацию образовательногопроцесса с использованием дистанционных
образовательныхтехнологий, устанавливает единые требованияк работе
с федеральнойгосударственнойинформационнойсистемой «Моя школа» (далее
ФГИС «Моя школа», платформа) в Санкт-Петербургскомгосударственном
бюджетномпрофессиональномобразовательномучреждении «Училище
олимпийскогорезерваN2 1» (далее — Училище).

1.2. Положениеразработанона основании:

Федеральногозакона от 29 декабря2012 года N2 273-ФЗ «Об образовании
в РоссийскойФедерации»;

- ПостановленияПравительстваПостановлениемПравительстваРоссийской
Федерацииот 13.07.2022 N2 1241 «О федеральнойгосударственной
информационнойсистеме «Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а»
пункта 2 Положенияоб инфраструктуре,обеспсчиваютцсйинформационно-
технологическое взаимодействиеинформационныхсистем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения
государственныхи муниципальныхфункцийв электроннойформе»;

- УставаУчилища.
1 .З.ЦельюиспользованияФГИС «Мояшкола» является формированиеединой

образовательнойсреды, а также для создания условийдля цифровойтрансформации
образовательногопроцессаи использования новых возможностейинформационных
технологийприреализацииосновных общеобразовательныхпрограмм.

ФГИС «Мояшкола» является вспомогательным инструментомвзаимодействия
учителей, административныхработников,обучающихсяи их родителей(законных
представителей), а также относится к дополнительномумеханизмуреализации
образовательнойдеятельности и не является замспойтрадиционногообразования, а
лишь дополняет его и позволясг сделать болссэффективным.Платформапозволяет

консолидироватьв одном местс процессобменаинформациеймежду участниками
образовательногопроцесса посредствомунифицированногосервиса эјтектронных
журналов и дневников, организации профильныхсетевых образовательных
сообществ, обмениватьсяучебнымиматериаламимеждуучителями, обучающимися
и их родителями (законными представителями), осуществлять персональную или

групповуо онлайн-коммупикацшо, вюпочая чаты и видеоконференции,а также
предоставляет доступ к бибјшотске цифровогокогтгента и цифровых
образовательныхсервисови базеэлектронныхобразовательныхресурсов.

1.4. ПользователямиФГИС «Моя школа» являются: обучающиеся,роди•гсли
(законные представители), учителя, административныеработники(администрация)

Училища.Из числа работниковдля сопровожденияи координациипроцессов
внутри Училища приказом директора назначается администратор ФГИС
«Моя школа».

1.5. Использование ФГИС «Моя школа» является частью Информационной
системы школы.

2. Порядокработыс ФГИС «Моя школа»

2.1 Администраторсопровождаети координируетвсе процессывнутри
Училищана ФГИС «Мояшкола»:

- передаетсвои персональныеданные районномукоординаторудля получения
доступа к личномукабинетуУчилища;

проходитавторизациюна ФГИС «Моя пжола» по ссылке Моя школа
(myschool.edu.ru);

- устанавливаеткриптопровайдерКриптоПроCSP и корневойсертификатна

рабочийкомпьютер;
- проходитавторизациючерезпорталГосуслуги;
- создает учетные записи учителей, вносит их персональныеданные (ФИО,

номерСНИЛС и адресэлектроннойпочты) в личные карточкии обеспечивает
возможность регистрацииадминистративныхработникови учителейна ФГИС
«Мояшкола»;

- создает группыобучакмцихся(параллели и классы) с целью присоединения
вссх административныхработников,учителейи обучающихсяУчилищапа ФГИС
«Мояшкола»;

- рассылаетмаркерыидентификациидля административныхработникови

учителейпо электроннойпочте;
- обрабатываетзапросына присоединениек Училищуот родшслей(законных

представителей) и обучающихся,которыезарегистрировај1ись самостоятельно и по

разосланнымссылкам;
редактируетинформацию, связанную с движением обучаюпщхся

и учителейУчилища;
- осуществляетсвязь со службойтехническойподдержкиразработчикаФГИС

«Моя школа».
2.2 АдминистрацияУчилища координируетобразовательныепроцессы

на ФГИС школа»:
- назначает администратораФГИС «Моя школа»;
присоединяется к ФГИС «Моя школа» по приглашению, переданному

администратором;
размещаетнеобходимыедля организации учебногои воспитательного

процессовматериалы:документы, учебныематериалы, видео, статьи;
- осутцествлястконтроль использования возможностейФГИС «Моя пжола», в

том числе для проведениядистанционных мероприятийили учебныхзанятий;
анализируетданные по результативностииспользования возможностей

ФГИС «Моя школа», в том числе для проведениядистанционных мероприятийили

учебныхзанятий;
создает и моделирусг чаты по вопросаморганизацииобразовательного

и воспитательного процессов;
использует возможности видсосвязи для работыс обучающимися,

отсутствующими в Училищелибо персведсннымина обучениес применением
дистанционных образовательныхтехнологий, проводит учебныезанятия,
консультации, родительскиесобрания,иное;

- сохраняетв тайне свои реквизитыдоступа к платформе;

директору Училищадоступны функциональныевозможности ИКОП
«Сферум»: проведение рабочихсовещаний,размещение документов,
педагогических советов, родительскихсобраний,информированиеучастников
образовательныхотношений, иное.

2.3 Классный руководитель координирует все процессы внутри учебного
коллектива на ФГИС «Моя школа»:

присоединяетсяк ИКОП «Сферум»по приглашению, переданному
администратором;

-

получаетот администраторассылки-приглашсниядля обучающихся;
-

приглашаетобучающихсяв свой класс;
-

размещаетнеобходимыедля организациикласса материалы:документы,
учебныематериалы, видео, статьи;

- создает и моделируетчаты класса;
использует возможности видсосвязи для работыс обучатощимися,

отсутствующими в Училищелибо переведеннымина обучениес применением
дистанционных образовательныхтехнологий;

- сохраняетв тайне свои реквизитыдоступак платформе.
2.4 Учитель координируетобразовательныепроцессывнутри учебного

коллективана ФГИС «Моя пткола»:

присоединяетсяк ИКОП «Сферум»по приглашению, переданному
администратором;

размещаетнеобходимыедля учебыматериалы: документы, учебные
материалы, видео, статьи;

- создаст и моделируетучебныечаты класса;
использует возможности видеосвязи для работыс обучающимися,

отсутствуощимив Училищелибопереведеннымина обучениес применением
дистанционных образовательныхтехнологий;

-

сохраняетв тайне свои реквизитыдоступак платформе.
2.5 Обучающийся:
присоединяется к Училищупо приглаптению, переданномуклассным

руководителем(обучающийся может состоять только в одном классе, в котором
обучается);

- вступает в чаты Училшца и класса, в котором обучается, для участия
в обсуждениях;

- участвует в сеансах видеосвязи, проводимых учителями и администрацией
Училища;

- сохраняетв тайне свои реквизитыдоступак платформе.
2.6. Родитель(законный представитель):

полученнойприсоединяется к чату по ссылкс-приглашению,
от учителя, классного руководителя, представителяадминистрацииУчилища;

участвует в образовательнойкоммуникации, осуществляемойв чате,
с использованиемфункционалацифровогосервиса.

З.Правапользователей ФГИС «Моя школа»
3.1. ПользователиФГИС «Моя школа» имеют праводоступа к ИКОН

«Сферум»ежедневно и круглосуточнона безвозмезднойоснове.
3.2. ПользователиФГИС «Моя школа» имеют право на своевременные

консультации по вопросамработыс платформой, а также право на обращение
в службутехнической поддержки.

3.3. ПользователиФГИС «Моя школа» имеют право доступа ко всем

информационнымресурсам, материалами инструкциям.
3.4. Учителя име1от правопосещать семинарыи вебинары, в рамкахкоторых

освещатотся методические вопросы по применению функционалацифрового
сервиса.

З. Заключительные положения
4.1. НастоящееПоложениевводится в действиес момента сго утверждения

директоромУчилища.
4.2. НастоящееПоложениедействуетдо его отмены, внесения измененийили

замены новым.
4.3. Вопросы, неурегулированныенастоящим Положением, подлежат

урегулированиюв соотвсгствии с действующимзаконодательством Российской
Федерации,УставомУчилищаи иными локальными нормативнымиактами.